
REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N" 2012- 429 DU 06 NOVEMBRE2Ol2

portont otiributions, orgonisotion et fonctionnement
du Ministère de I'lntérieur, de lo Sécurité Publique et
des Cultes.

tE PRESIDENI DE tA REPUBTIQUE,

CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENI,

Vu lo loi 90-32 du ll décembre 1990 portont Constitution de lo République
du Bénin ;

Vu lo proclomotion le 29 mors 201 1 por lo Cour Constitutionnelle des
résultots définitifs de l'élection présidentielle du '13 mors 20ll ;

Vu le décrel n'2012-069 du l0 ovril 2012 portont composition du
Gouvernement;

Vu le décrel n"2012-191 du 03 iuillet 2012 fixont lo structureJype des
Ministères;

Vu le décret n"2007-465 du l6 octobre 2007 poriont ottributions,
orgonisotion et fonctionnement du Ministère de I'lntérieur et de lo
Sécurité Publique ;

Vu le décret n" 2010-642 du 3l décembre 2010 portont ottributions,
orgonisotion et fonctionnemeni du Ministère de lo Réforme
Administrotive ei lnstitution nelle ;

Sur proposition du Ministre de l'lntérieur, de lo Sécurité Publique et des
Cultes;

[e Conseil des Ministres entendu en so séonce du 03 juillet 2012.

Arlicle Ier: Le Ministère de I'lntérieur, de lo Sécurité Publique et des Cultes o
pour mission l'éloborotion et lo mise en æuvre de lo politique de I'Etot en

moiière de sécurité, de protection civile, des libertés publiques et des cultes.

ffi

DECRETE :

CHAPIIRE PREMIER : DE LA MISSION EI DES ATIRIBUTIONS DU MINISTERE

o'l



Au titre de ses ottributions relotives ù lo Sécurité Publique, le Ministère de
I'lniérieur, de lo Sécurité Publique et des Cultes est chorgé de :

- ossurer I'ordre public, notomment lo sécurité intérieure et extérieure
de I'Etot;

- prendre toutes mesures tendont Ô ossurer lo prévention, lo
recherche et lo répression de ious foits susceptibles de troubler
l'ordre public;

- gérer les flux migrotoires ;

- éloborer et mettre en æuvre lo politique intégrée des frontières ;

Au titre de ses ottribulions relolives oux Affoires lntérieures, le Ministère
de l'lntérieur, de lo Sécurité Publique et des Cultes est chorgé de :

- prendre tous octes réglementont lo vie civile des populotions, lo
circulotion des personnes et des biens conformément oux lois et
conventions en vigueur ;

- ossurer lo jouissonce des libertés publiques ;

- ossurer lo coexistence pocifique des cultes iroditionnels et
modernes;

- orienter I'exercice du culte vers l'éponouissemenl et l'émoncipotion
des odeptes et le développement de tout le poys ;

- ossurer une meilleure orgonisotion de lo konshumonce notionole et
tro n sf ro n to lière ;

- ossurer lo réglementotion en motière de débits de boissons,
étoblissements de restourotion et ossimilés ;

- prévenir el régler les conflits socioux nés des successions oux trônes
des chefferies troditionnelles, et les conflits inter et intro religieux;

- moderniser l'étot civil por lo créotion et lo gestion du Fichier centrol
notionol de l'étot civil ou registre de populotion numérique
biométrique oinsi que por lo formotion et le recycloge des ogents et
officiers d'étot civil conformément à lo réglementotion en vigueur.

Au tilre de ses ottributions relotives à lo Proteclion civile, le Ministère de
I'lntérieur, de lo Sécurité Publique et des Cultes esi chorgé de :

Mettre en ceuvre lo protection et lo défense civiles ;

orgoniser les secours en cos de sinistres ou de cotostrophes;
ossurer sur toute l'étendue du territoire noiionol lo protection des
personnes et des biens, lo sécurité des instollotions d'intérêt générol
et des ressources noturelles de lo notion en lioison ovec les outres
Déportements Ministériels intéressés.

Arlic le2:Pourl'occomplissement de so mission de sécurité intérieure et de
protection civile, le Ministère de I'lntérieur, de lo Sécurité Publique et des

Cultes dispose des Forces de Sécurité Publique à sovoir

2

fl db'



3

lo Police Notionole;
lo Gendormerie Notionole et le Groupement Notionol de Sopeurs-
pompiers dont les personnels sont mis à so disposition pour emploi. Ces
deux orgones restent orgoniquement rotiochés ou Ministère de lo
Défense Notionole.

Le Ministère de I'lntérieur, de lo Sécurité Publique et des Cultes bénéficie,
en toni que de besoin, du concours d'outres services de I'Etot, notomment
les Forces de Défense Notionole, lo Direction Générole des Douones el Droits
lndirects et lo Direction Générole des Eoux. Forêts ei Pêches.

le Ministre ;

les Services et Personnes directement rottochés ou Ministre ;

le Cobinet du Ministre ;

I'lnspection Générole du Minislère ;

le Secrétoriot Générol du Ministère;
les Directions Centroles ;

les Directions Techniques et les Directions Déportementoles;
les Orgonismes sous Tutelle.

Chopilre ll: DU MINISTRE

A ce titre, il est chorgé :

de fournir ou gouvernement les prévisions sur les évolutions externes et
le diognostic sur les problèmes internes è portir des données, des foils et
chiffres;
d'ossurer lo quolité de lo gouvernonce et du contrôle en veillont à
I'oméliorotion des performonces, ou respect de l'intérêt générol, des
voleurs, de l'éthique et des normes ;

d'ossurer I'orgonisotion des moyens en déterminont les plons,
progrommes, projets et budgets

,dfr

Article 3: Le Ministère de I'lntérieur, de lo Sécurité Publigue et des Cultes
comprend:

Article 4 : Le Ministre dirige I'ensemble des structures du déportement dont il o
lo chorge ei qu'il représente ou sein du Gouvernemenf.
ll o lo responsobilité du leodership politique ei institutionnel oinsi que de lo
bonne gouvernance dons les domoines de compétences du ministère.

Arlicle 5 : Le Ministre exerce ses fonctions sous I'outorité et por délégotion du
Président de lo République, Chef de I'Etot, Chef du Gouvernement. Avec ses

collègues membres du Conseil des Miniskes, il oide le Chef de l'Etot, Chef du
Gouvernement à s'ocquitter de son mondot por l'éloborotion et lo conduite
des politiques, progrommes, projets et budgets.

4



4

de définir lo structure des responsobilités d'exécution dons le respect
des dispositions du présent décret;
d'ossurer lo conduite des hommes et des femmes por un choix
judicieux, un recycloge permonent, une mobilisotion et une motivotion
permonentes des ressources humoines ;

de réogir oux écorts ou déviotions observés por ropport oux voleurs,
normes prévisions, plons, progrommes, projets et budgets en initiont les

corrections, innovotions ei chongements qui s'imposent.

Article 6: Le Ministre veille à lo solidorité gouvernementole et à lo synergie
interministérielle en foisont jouer les méconismes de coopérotion, de
concertotion et de coordinotion de I'oction gouvernementole ei ce,
conformément à lo chorte du gouvernement.

Le Ministre ossure lo cohésion, lo coopérotion, lo complémentorité et lo
synergie nécessoires entre son cobinet ei le secrétoriot générol du minislère.

Le Ministre soumel ou Conseil des Ministres les propositions de textes
déterminont lo politique de son secieur, les projets de loi, d'ordonnonces et
de décrets.

Arlicle 8: Le Ministre est I'odministroteur du budget de son déportement pour
les crédits non gérés directemenl por le Ministre chorgé des Finonces.

Chopihe lll: DES SERVICES ET PERSONNES DIRECTEMENT RATTACHES AU

MINISTRE

Article 9: Les services et les personnes directement rottochés ou Ministre

comprennent :

le Secrétoriot Porticulier du Ministre ;

lo Cellule de Communicotion ;

lo Cellule de Contrôle des Morchés Publics ;

les Chorgés de mission du Minislre ;

I'Assistont du Ministre ;

I'Attoché de Cobinet;
le Chorgé du Protocole du Ministre ;

lo Cellule de Sécurité du Ministère ;

le Gorde du CorPs ;

les Chouffeurs du Ministre ;

lo Direction Générole de lo Police Notionole ;

0b

Article 7: Le Ministre o I'obligotion de rendre compte ou Chef du
Gouvernement, de l'évolution des résultois, des performonces et de lo
quolité de lo gouvernonce de son déportement et d'en foire une
communicotion oppropriée.

(



)

lo Direction de lo Coordinotion de I'lnformotion et de lo
Documentotion;
Ie Centre de /o Documentotion de Sécunté Publique:
les Forces Concouront è lo Sécurité qui comprennent lo Direction
Générole de lo Gendormerie Notionole et le Groupemenl Notionol de
Sopeurs-Pompiers.

Arlicle l0: Le Secréloriot Porticulier o pour tôches

l'enregistrement et lo ventilotion du counier confidentiel ou tout outre
courrier onivée, destiné spécifiquement ou Ministre ou ou Cobinel ;

lo mise en forme, I'enregistrement et I'expédition du courrier
confidentiel déport;
lo coordinotion et lo concertotion ovec le Secrétoriot Générol du
Minislère et le Secrétoriot Administrotif pour lo gestion hormonieuse,
efficoce et efficiente du counier;
lo gestion de I'ogendo du Ministre en lioison ovec i'Alfoché du
Cobinei.
I'exécution de toutes outres tôches à lui confiées por le Ministre.

Le Secrétoire Porticulier esf ossisté d'un (01) Secrétoire et d'un (01) ogeni
de lioison.

Article t'l : Lo Cellule de Communicotion ossure Io visibilité du minislère en
termes d'imoges, de performonces, de crédibilité et de résultqt/impoct.

A ce fiire, elle est chorgée :

- de contribuer Ô lo conception et à lo mise en ceuvre de lo politique de
communicotion du ministère ;

- de gérer les relotions du Ministre ovec lo presse ;

- de préporer une revue de presse quotidienne à I'ottention du Ministre ;

- de fournir oux orgones de presse publics et privés des informotions
fiobles sur les octivités du ministère ;

- d'ossurer lo veille relotive oux informotions diffusées por toutes les

personnes physiques ou moroles et por les médios sur les octivilés du
ministère;

- de foire couvrir por les médios les octivités du ministère ;

- de constituer les orchives de presse écrite et oudio-visuelle sur les

octivilés du ministère ;

- de réoliser des enquêtes sur I'impoct des octions de communicolion
mises en æuvre por le ministère ;

- d'exécuter toutes outres octions nécessoires en motière de
communicotion.

Arlicle l2: Lo Cellule de Communicolion comprend ou moximum trois (03)

rnembres spéciolistes du domoine dont un ottoché de presse. Elle est dirigée
por un Chef de cellule nommé por orrêté du Minislre pormi les codres de lo

OJft

CIY



6

cotégorie A, échelle I de lo Fonction publique ou de niveou équivolent s'il
devoitêtre choisi en-dehors de I'Administrotion publique.

Lo Cellule de Communicoiion peut recourir ô des personnes ressources en
cos de nécessité.

Le Chef de lo Cellule de Communicotion o rong de directeur technique

Arlicle 13: Lo Cellule de Conlrôle des Morchés Publics ossure le contrôle o
priori des opérotions de possotion des morchés publics donl les montonls sont
inférieurs oux seuils fixés por décret.

Article l4: Lo Cellule de Contrôle des Morchés Publics (CCMP) est composée
de:

un chef de cellule ;

un juriste ou spéciolisle des morchés publics ;

un ingénieur des trovoux publics ou du secteur ;

deux codres de cotégorie Al ;

toute personne dont lo compétence seroit jugée nécessoire.

Arlicle l5: Le Chef de lo Cellule de Contrôle des Morchés Publics et les outres
membres sont choisis pormi les codres de lo cotégorie Al de I'Adminiskotion
publique, justifiont d'une expérience ovérée dons le domoine des Morchés
Publics ou de niveou équivolent s'il devroit être choisi en dehors de
I' Administroiion publique.

Arliclelt- Le Cho rgé de Mission du Ministre o pour ottributions d'oider celui-
ci dons I'occomplissement de certoines missions spécifiques dons les

domoines de compéience du Ministère.
Le Ministre dispose d'un (01)chorgé de mission. Toutefois, le Ministre chorgé
de lo Sécurité Publique peut disposer en tont que de besoin d'un second
Chorgé de Mission.

6

Lo Cellule de Contrôle des Morchés Publics esf chorgée :

- de procéder è lo volidotion du plon de possotion des morchés de
l'Aulorité Conlroctonte et des dossiers d'oppel d'offres ovont le
loncement de I'oppel à lo concurrence ;

- d'occorder les outorisotions et dérogotions nécessoires à lo demonde
de I'Autorité Controctonte ;

- d'ossister oux opérotions d'ouverture des plis ;

- de procéder è lo volidotion du ropport d'onolyse comporotive des
propositions et du procès-verbol d'ottribution provisoire du morché ;

- de procéder à lo volidotion des projets d'ovenonts ;

- d'étoblir è I'ottention de I'Autorité Controctonte un ropport onnuel
d'octivités.

6/



7

Arlicle l7: L'Assistont du Ministre ossiste celui-ci dons I'occomplissement de
so mission. ll collobore à l'qméliorotion des performonces du Ministre

A ce titre, il esl chorgé :

de lo recherche et de lo documentotion utiles ou Ministre ;

de lo plonificotion et du suivi des octivités du Ministre grôce ù un
tobleou de bord ;

de l'éloborotion des projets de comptes rendus, de ropports et de
discours ;

de I'exécution de toutes outres tôches ô lui confiées por le Ministre.

Il est nommé por onêté du Ministre pormi les codres de lo cotégorie A,
échelle I de lo Fonction publique ou de niveou équivolent s'il devoit-être
choisi en-dehors de I'Administrotion publique.

ll o rong de Directeur technique.

Article l8: L'Attoché de Cobinet est chorgé:

de lo gestion de I'ogendo du Ministre en lioison ovec le Secrétoire
Porticulier ;

de I'exécution de toutes outres tôches que le Ministre pourroit lui
confier.

ll est nommé por orrêté du Ministre pormi les codres de lo cotégorie B,
échelle I ou moins de lo Fonction publique ou pormi les codres de niveou
équivolent s'il devoit-être choisi en-dehors de I'Administrotion publique.

L'Attoché de Cobinet o rong de Chef de service.

Arlicle l9 : Le Chorgé du Protocole du Ministre gère les relotions publiques du
Ministre. ll ossure égolement lo préporotion odéquote des voyoges et missions
du Ministre.

ll esl nommé por onêté du Ministre pormi les codres de lo cotégorie B,

échelle I ou moins de /o Fonciio n Publique ou pormi les codres de niveou
équivolent s'îl devroit êlre choisi en dehors de I'Admînîstrotion.

ub

A ce titre, il est chorgé :

- de porticiper à l'éloborotion des projets de communicotion en Conseil
des Ministres liés oux voyoges et missions du Ministre ;

- d'ossurer les formolités, démorches et octivités nécessoires à
I'occomplissement de ces voyoges et missions ;

- d'exécuter toutes outres tôches à lui confiées por le Minisire.

fr



8

Le Chorgé de Protocole du Ministre o rong de Chef de service.

A ce titre, elle esf chorgée de :

gérer le personnel de sécurité détoché ouprès du Ministre de
I'lntérieur, de lo Sécurité Publique et des Cultes;
préporer et orgoniser en colloborotion ovec te Chorgé de profoco/e du
ministre et I'ottoché du cobinet, les missions du Ministre è I'intérieur du
poys ;

coordonner les informotions de sécurité qui porviennent ou Ministre ;
ossurer le cérémoniol des couleurs ou Ministère.

Article 2l : Le chef de lo cellule de sécurité du Ministère est un fonctionnoire
de police ou moins de rong d'Officier de police nommé por onêlé du
Ministre de I'lntérieur, de lo Sécurité Publique et des Culies.

Arlicle 22: Lo Direction Générole de lo Police Notionole o pour mission lo
mise en æuvre des dispositions légoles en vue de foire ossurer por les services
de lo Police :

le respect de I'ordre public et lo proteclion des lnstitutions de I'Etot;
le respect des libertés publiques e1 lo protection des personnes et des
biens sur toute l'étendue du tenitoire notionol.

Le Dîrecteur Générol de lo Police Nofiono/e ef son odjoinl soni nommés
pormi /es houfs grodés de lo Police Nofionole.

Arlicle 23: Les ottributions, I'orgonisotion et le fonctionnement de lo Direction
Générole de lo Police Notionole sont fixés por décret pris en Conseil des
Minisires.

Article 24: Lo Direction de lo Coordinolion de I'lnformotion et de lo

Documentotion est chorgée de :

rechercher e1 de centroliser les renseignements d'ordre politique, sociol et
économique utiles d I'informotion du gouvernement ;

prévenir, de rechercher, de constoter, de neutroliser ei de réprimer les
otteintes à lo sûreté intérieure et exiérieure de I'Etot ;

coordonner et de centroliser les renseignements relotifs à lo criminolité, ou
grond bonditisme, ou terrorisme et toutes oufres informotions utiles è
I'oction des services opérotionnels ;

e,b-

Article 20 : Lo cellule de sécurité du Ministère o pour mission de coordonner
les opérotions de sécurité interne et externe du Minisière.

6{



9

coordonner lo mise en ceuvre des mesures législotives et réglementoires
sur l'émigrotion et I'immigrotion en République du Bénin ;

coordonner et de centroliser I'informoiion sur les mouvements migrotoires ;

ossurer lo formotion odéquote de son personnel.

Le Directeur de lo Coordinotion de l'lnformotion el de lo Documenfolion
IDCID/ est nommé pormî les fonctîonnoires de Police de grode minimum
commlsso,re.

Arlicle 25: L'orgonisotion et le fonctionnement de lo Direction de lo
Coordinotion de I'lnformotion eî de lo Documentotion sont fixés por orrêté
minislériel.

Arlicle 26: Le Centre de Documentoiion de Sécurité Publi que (CDSP) est une
structure odministrotive de gestion des données informotiques relotives oux
crimes et délils commune oux Forces de Police, de lo Gendormerie, des
douones et toute odminiskotion publique concouront à Io sécurité intérieure.
ll esl plocé sous lo tutelle fonclionnelle du Ministre de I'lntérieur, de lo Sécurité
Publique el des Cultes.
Le Centre de Documentoiion de Sécurité Publique (CDSP) est chorgé de :

de ceniroliser et gérer les données relotives oux crimes et délits constotés
issues des forces de Sécurité Publique, des Porquets et Cobinets
d'instruction;
tenir Tous les fichiers informotiques utiles à I'ociivité d'enquête des forces
de Sécurité Publique, des Porquets et des Cobinets d'lnstruction, en
porticulier ceux relotifs oux personnes recherchées, oux véhicules volés et
oux ontécédents ludicioires ;

Article 27 ; Le Cenke de Documeniotion de Sécurité Publique (CDSP)
comprend:

Un secrétoriot porticulier ;

Une Cellule des délégués et leurs suppléonts ;

Un secrétoriot odministrotif ;

Un service finoncier ;

Un service technique.

Article 28: Lo Direction du Centre de Documentotion de Sécurité Publique
(CDSP) est ossurée de foçon rototive et onnuelle, por I'une des kois
principoles Forces. Le Directeur est nommé por orrêté du Ministre chorgé de
lo Sécurité oprès so mise è disposition por le Minisire de tutelle de lo Force
pourvoyeuse.

db6l



l0

Artlcle 29 : Pour I'occomplissemenl de so mission de Sécurité lntérieure el de
Protection Civile, le Ministre de I'lntérieur, de lo Sécurité Publique et des Cultes
dispose des Forces Concouronl è lo Sécurité dont les personnels sont mis ô so
disposition pour emploi.

Les Forces Concouront à lo Sécurité comprennent :

- lo Direction Générole de lo Gendormerie Nqtionole;
- le Groupement Notionol de Sopeurs-Pompiers.

Les Forces Concouront ô lo Sécurité restent orgoniquement rottqchées ou
Ministère de lo Défense Notionole.

Article 30: Le Cobinet du Minislre est un conseil de surveillonce de
I'occomplissement de lo mission de souvegorde de I'intérêt générol confiée
ou ministre. ll ossiste le Ministre en vue d'ossurer l'orientolion, lo gouvernonce,
le leodership el lo performonce globole du ministère.

A ce titre, il est chorgé :

de proposer ou Ministre, en lioison ovec le Secrétoriot Générol du
Ministère, les orienlotions slrotégiques destinées è troduire lo vision, les
politiques el les strotégies du gouvernement dons les secfeurs
d'octivités relevont du ministère ;

de s'ossurer de I'opplicotion correcte du progromme d'oction du
gouvernement et des orientotions sirotégiques du déportement en
lioison ovec le Secrétoriol Générol du Ministère ;

d'ossurer [o gouvernonce ou sein du ministère en veillont ou respect de
I'intérêt générol, de l'éthique et des voleurs républicoines, tout en
tenont compte de lo finolité, de lo mission ei des ottributions du
ministère;
de consulter périodiquemenl les usogers/clients ;

d'ossurer lo veille permonenle des exigences d'évolution, de progrès,
d'innovotion et d'opprentissoge por roppori à I'environnement
notionol, régionol et internotionol ;

de veiller ou développement du leodership, à lo quolité de
I'encodrement du minislère, ô lo quolité de lo coordinotion ou sein du
ministère, nolomment lo quolité de lo supervision et de lo
stondordisotion des méthodes et des services fournis por le ministère ;

de veiller à I'oméliorotion continue de lo performonce globole du
ministère, de ses politiques et de ses services, notommeni lo sotisfoction
des usogers/clients oinsi que celle du personnel du ministère ;

de veiller è I'orientotion des résultols du minisière en recentront
noiomment les priorités sur les résultots/impocts et non sur les
ressources/intronts et les octivilés ;

db

Chopitre lV: DU CABINET DU MINISTRE



il

de s'ossurer que le ministère o développé les portenoriots, les réseoux,
les concerlotions et les lioisons ovec les outres déportements
minislériels, le secteur privé, lo société civile, les usogers/clients, les
portenoires techniques et finonciers oux plons notionol et internotionol ;

de s'ossurer que les efforts de réforme et de modernisotion de
I'odministrotion sont troduits dqns les foits et donnent des résultots ou
sein du ministère et que lo culture orgonisotionnelle se tronsforme dons
ce sens ;

d'émettre son ovis sur les dossiers sensibles du déportemeni ministériel ;

d'exécuter toutes outres tôches que le Ministre pourroit lui confier dons
le strict respect des ottributions du Secréloriot Générol du Ministère, des
Directions Centroles, des Directions Généroles, des Directions
Techniques, oinsi que des Orgonismes sous tutelle

Article 3l : Le Cobinet du Ministre comprend :

un (01) Directeur de Cobinet ;

un (01) Directeur Adjoint de Cobinet ;

cinq (05) Conseillers Techniques ou moximum en cos de besoin, selon
les domoines de compétences du ministère, dont nécessoirement un
(01) Conseiller Technique Juridique ;

Arlicle 32 : Le Directeur de Cobinet, sous I'outorité directe du ministre, ossure
lo coordinotion des octivités du cobinet.

A ce litre, il est chorgé :

d'onimer le trovoil de gouvernonce, d'orientotion strotégique et de
leodership qui incombe ou cobinet pour lo performonce globole du
ministère;
d'identifier et foire exploiter les opportunités, d'onticiper el de prévenir
les menoces et les risques dons le chomp de compétence du
Minislère;
de plonifier, d'orgoniser, de diriger el d'évoluer les octivités du cobinet
dons le sens de lo gouvernonce et du leodership tronsformotionnel
notommenl por l'éloborotion, lo mise en æuvre et le suivÈévoluotion
des plons d'oction du cobinet ;

de veiller à I'oméliorotion continue des politiques, ociivités et résultots
dons les domoines de compétence du ministère ;

de s'ossurer régulièremenl que toutes les porties prenontes oux
domoines de compétence du ministère sonT sotisfoites ;

de veiller à prendre les initiotives el les dispositions en vue de
développer les portenoriots susceptibles d'oméliorer les ressources, les

octivités et lo performonce globole du minislère ;

d6{



t2

de veiller ô lo prévention et è lo résolution des conflits et des crises
entre structures du ministère d'une port, entre le ministère el les tiers,
entre ministères d'outre port;
de veiller ô I'imoge et è lo performonce globole du ministère è trovers
un dispositif de suivi-évoluofion foit notomment de tobleou de bord et
de ropport trimestriel et onnuel du cobinet ;

de veiller à lo recherche de synergie entre le Cobinet et le Secrétoriot
Générol du Ministère dons un esprit d'équipe, de coopérotion, de
complémentorité, de concerlotion et de soutien réciproque ;

d'opprécier les correspondonces soumises è lo signoture du Ministre.

Tous les outres Membres du Cobinet relèvent de son outorité et lui rendent
comple de leurs oclivités.

Le Directeur de Cobinet dispose d'un Assistont.

Article 33: Le Directeur Adjoint de Cobinel ossiste le Direcleur de Cobinet et
le remploce en cos d'obsence ou d'empêchement.

Sur proposition du Directeur de Cobinet, le Ministre définit, por onêté, les
offoires dont le Directeur Adjoint de Cobinet ossure lo gestion permonente ou
sein du Cobinel.

Arlicle 34: L'Assislonf du Directeur de Cobinei
ll collobore

ossiste celui-ci dons
è I'oméliorolion desl'occomplissement de so mission.

performonces du Directeur de Cobinet.

A ce titre, il est chorgé :

de lo recherche et de lo documentotion utiles ou Directeur de
Cobinet;
de lo gestion du counier è I'onivée et ou déport pour le Directeur de
Cobinet;
de lo plonificotion et du suivi des octivités du Directeur de Cobinet
grôce à un lobleou de bord ;

de l'éloborotion des projets, de comptes rendus, de ropport et de
discours ;

de I'exécution de toutes outres tôches à lui confiées por le Directeur de
Cobinet et les outres membres du Cobinet.

ll esl nommé por orrêté du Ministre sur proposition du Directeur de Cobinet
pormi les codres de lo cotégorie A, échelle I de lo fonction publique.

ll o rong de Directeur Technique.

q d



t3

Artic le35: Le Conseiller Technique est, dons son domoine de compélence
chorgé :

de foire des onolyses prospectives susceptlbles d'olimenter lo vision et
l'orieniotion politique que le Cobinet doit imprimer ou Ministère ;

d'opporter so contribution ô lo mission d'orientotion, de gouvernonce
et de leodership du Cobinet ;

d'ossurer lo veille strotégique notomment por lo collecte, le troitement
et lo diffusion des informotions politiques, scientifiques et les bonnes
proliques permettonl de mointenir le Ministre, son Cobinet el le
Ministère à un niveou d'informotion ei de connoissonce compotible
ovec les exigences de l'ère de I'informotion et de lo globolisotion;
de centroliser ou sein d'une bose de données, toutes les informotions
susceptibles de fovoriser le suivi por le Cobinet des secteurs el des
structures de son chomp d'expertise ofin d'ossurer lo performonce
globole du Ministère ;

d'onimer des séonces et des qteliers de réflexion/créotivité, de
formotion ou sein du Cobinet ei du Ministère ;

d'émettre des ovis sur les dossiers qui lui sont offectés por le Ministre ou
por le Directeur de Cobinei.

Chooilre V : DE L'INSPECTION GENERALE DU MINISTERE

Article 36 : L'lnspection Générole du Minisière de I'lniérieur, de lo Sécurité
Publique et des Cultes est I'orgone de contrôle et d'inspeciion à
compétence limitée ou sein du Ministère.

Un décret pris en Conseil des Minislres définit le codre générol des
ottributions, de I'orgonisotion et du fonctionnement des lnspections
Généroles des Ministères.

L'lnspeciion Générole du Minislère chorgé de lo Sécurité Publique est dirigée
por un spécioliste du ministère oyont des compéiences ovérées en motière
odministrolive, finoncière el comptoble.

Article 37: L'lnspection Générole du Ministère o pour mission d'ossister le
Ministre dons son rôle de contrôle du fonctionnement régulier et des
performonces des structures du ministère et des orgonismes sous lutelle.

Article 38 I Les ollribuiions de I'lnspection Générole de Minislère portent sur le
conirôle des octivités de gestion odminisirotive, finoncière et comptoble du
Ministère oinsi que des orgonismes sous Tutelle.

Arlicle 39 : L'lnspection Générole de Ministère est chorgée :

d



t4

ti contrôle de lo estion od

de vérifier lo mise en ploce effective des structures prévues dons
I'orgonigromme du Ministère et des orgonismes sous tutelle ;

de contrôler le fonclionnement régulier des services centroux et
extérieurs du ministère oinsi que des orgonismes et entreprises sous
tutelle ;

de contrôler lo gestion des ressources humoines ;

de veiller ou respect des normes déonlologiques en ropport ovec lo
notion de service public ;

de vérifier lo disponibilité des monuels de procédures et leur mise è jour
régulière ;

de vérifier et de contrôler lo bonne exécution des missions ossignées
oux directions, orgonismes et entreprises sous tutelle du ministère en
conformité ovec les textes en vigueur ;

de mener tous oudits, études et enquêtes ;

de contrôler périodiquement l'exécution des progrommes et projets du
ministère et des orgonismes sous tutelle ;

de formuler un ovis technique sur les ropports de performonce du
ministère;

de proposer ou Ministre toutes mesures susceptibles d'occroître les
performonces des directions et structures opérotionnelles sous tutelle ;

Au titre du contrôle de lo oestion finoncière et comotoble

de vérifier lo régulorité des opérotions d'encoissement de recettes
budgétoires non fiscoles por les services et orgonismes sous lo lutelle du
ministère ;

de vérifier lo régulorité et I'effectivité des opérotions de dépense
impulobles ou budget du ministère ;

de contrôler I'exécution finoncière et physique des progrommes et des
projets;

de veiller à lo mise en ploce d'un système de gestion et de protection
du potrimoine du ministère en lioison ovec lo Direction des Ressources
Finoncières et du Motériel ;

de contrôler lo bonne tenue des divers registres et livres prévus por lo
réglementotion.

Article 40 : L'lnspeciion Générole de Ministère est sous I'outorité du Ministre ei
en relotions fonctionnelles ovec I'lnspection Générole d'Etot.

Elle rend comple de ses octiviiés ou Ministre et à I'lnspection Générole
d'Etot.

q #



ChqpiTe VI : DU SECRETARIAT GENERAL DU MINISIERE

Article 4l : Le Secrétoriot Générol du Ministère est I'orgone exécutif de lo
mission de tronsformotion de lo vision du gouvernemenl en résultots pour les
citoyens. ll ossure lo continuité de I'Administrotion et des Responsobles des
Orgonismes sous tutelle du ministère.

A ce litre, il ossure et veille, sous I'oulorité du Ministre, à :

proposer ou Ministre, en lioison ovec son Cobinet, les orientotions
strotégiques destinées à troduire lo vision, les poliliques ei les strotégies
du Gouvernemenl, dons les secteurs d'octivités relevont du ministère ;

mettre en æuvre le Progromme d'Action du Gouvernement et les
orientotions strotégiques du déportement en lioison ovec le Cobinet du
Miniske;
oligner toutes les Direciions centroles, Techniques et Directions
déportementoles sur les orientotions strotégiques et les priorités
g ou verne m e n to les ;

diffuser, oppliquer ei foire vivre les voleurs républicoines, l'éthique, les
principes, les normes et les bonnes protiques de monogement public et
de service public ou sein du ministère ;

éloborer, mettre en ceuvre et évoluer un plon de développement du
leodership, et de lo coordinotion ou sein du ministère, notomment por
lo quolité de lo supervision et de lo stondordisotion des méthodes de
lrovoil et des services fournis ;

émettre un ovis technique sur les dossiers soumis à l'étude et è lo
décision du Ministre ;

éloborer, mettre en æuvre et évoluer un plon d'omélioroiion de lo
performonce globole du ministère, de ses poliliques et de ses services,
nofomment lo soiisfoction des clients/usogers et du personnel du
ministère ;

foire de I'otteinte des résultots, une réolité ou sein du ministère. en
recentront nolomment les priorités sur les résultots/impocts et non sur les
ressources/intronts et les octivités ;

développer, en lioison ovec le cobinet du Ministre, les portenoriots, les
réseoux, les concertotions et les lioisons ovec les outres déportements
minislériels, le secteur privé, lo société civile, les clients/usogers, les
portenoires techniques et finonciers oux plons notionol et inlernotionol ;

éloborer, mettre en ceuvre et évoluer un plon de réforme, de
modernisotion et de tronsformotion de lo culture orgonisotionnelle ou
sein du ministère ;

exécuter toutes outres tôches que le Ministre pourroit lui confier dons le
strict respect des ottributions du Cobinet du Ministre

Le Secrétoriot Générol du Ministère est dirigé por un Secrétoire Générol
ossisté d'un Secrétoire Générol Adjoint.

15

6ÿ rb



Les Directeurs centroux, les Directeurs techniques,
déportementoux et les Responsobles d'orgonismes sous
I'outorité du Secrétoire Générol du Ministère.

l6

les Directeurs
tutelle sont sous

Article 42 : Le Secrétoriot Générol du Ministère comprend:

le Secrétoire Générol du Ministère
le Secrétoire Générol Adjoint du Minisière
I'Assistont du Secrétoire Générol du Ministère
le Secrétoriot Adminishotif du Ministère;
lo Cellule juridique ;

lo Personne Responsoble des morchés publics ;
lo Commission de Possotion des Morchés Publics ;

le Service du Protocole du Ministère ;
lo Cellule Sectorielle de Pilotoge des Réformes Administrotives et
lnstitution nelles.

Article 43: Le Secrétoire Générol du Ministère est sous I'outorité directe du
Ministre. ll ossiste le Minisfre dons I'odministrotion, lo coordinotion et lo gestion
du Ministère en conformilé ovec les textes officiels et dispositions en vigueur.

A ce titre, il est chorgé :

- de superviser lo formulotion, lq mise en æuvre et l'évoluotion des
orientotions strotégiques, des priorités d'oction, des politiques, des
plons, des progrommes et des projets du Ministère ;

- de plonifier, orgoniser, diriger et contrôler les octivités de I'ensemble
des directions techniques, directions déportementoles et directions
centroles ;

- de suivre les octivités des orgonismes sous tutelle ;

- d'étoblir à portir d'une onolyse des forces, foiblesses, opportunités,
menoces et risques : les plons de trovoil, d'oméliorotion de lo quolité et
de lo performonce globole d'une port; les plons d'effectifs, de
conière, de formolion, de finoncement, de consommotion de crédit,
de possoiion de morché eî de communicotion du Ministère d'outre
port ;

- de veiller régulièrement à lo sotisfoction de toutes les porties prenontes
oux domoines de compétence du Ministère ;

- de prendre, en lioison ovec le Directeur de Cobinet du Minisire les
initiotives et les dispositions en vue de développer les portenoriots
susceptibles d'oméliorer les ressources, les octivités et lo performonce
globole du Ministère ;

- d'éloborer les projets de lettres de mission, de controts d'objectifs et de
modèles de ropports mensuel, trimestriel et onnuel pour les principoux
postes de responsobilité ou sein du Ministère ;

- d'opporter ou Ministre I'oppui technique, les idées, les conseils et ovis
pour le succès de so mission et ce, dons un esprit d'objectivité et de
loyouté ;

h6'(



l7

de prévenir et de gérer les crises et les conflits entre structures du
Ministère ;

d'oméliorer I'imoge et lo performonce globole du Ministère, por le biois
d'un dispositif de suivi-évoluotion comprenont notommenl, des
tobleoux de bord et des ropports trimestriel et onnuel ;

d'ossurer lo présidence de lo Cellule de pilologe de lo Réforme
Administrotive et lnstitutionnelle

Article 44: Le secrétoire Générol Adjoinl ossiste le Secrétoire Générol du
Ministère. ll le supplée en cos d'obsence ou d'empêchement.

Sur proposition du Secrétoire Générol du Ministère, le Miniske définil, por
orrêté. les offoires dont le secrétoire Générol Adjoint ossure lo gestion
permonente ou sein du Ministère.

A ce titre, il est chorgé :

- de lo recherche et de lo documentotion utiles ou Secrétoire Générol
du Ministère;

- de lo gestion de l'ogendo du Secrétoire Générol du Ministère en lioison
ovec les Responsobles de toutes les structures relevont de I'outorité du
Secrétoire Générol du Ministère ;

- de lo plonificotion et du suivi des octivités du Secrétoire Générol du
Ministère grôce à un tobleou de bord ;- de l'éloborotion des projets de lettres et de ropports.

L'Assistoni du Secrétoire Générol du Ministère o rong de Dkecteur Iechnigue.

Arlicle 46 Le Secrétoriot Administrotif du ministère est l'orgone centrol de
gestion du courrier ordinqire. ll est sous I'outorité du Secrétoire Générol du
Ministère et est dirigé por un Chef de Secrétoriot.

Le Chef du Secrétoriot Administrotif réceptionne, enregistre, soumet à
I'oppréciotion du SecréToire Générol du Ministère, le courrier ordinoire ou
déport et à I'orrivée, et ossure so ventilotion, en cos de besoin, sur instructions
du Secrétoire Générol du Ministère.

dh

Arlicle 45: L'Assislont du secrétoire Générol du Ministère ossiste celui-ci dons
l'occomplissement de so mission. ll oide le secrétoire Générol du Ministère è
oméliorer ses performonces.

ll exécute toutes outres tôches ô lui confiées por le Secréloire Générol du
Ministère dons le codre de I'exécution de so mission.

L'Assistont du Secrétoire Générol du Ministère est nommé por orrêté du
Ministre sur proposition du Secrétoire Générol du Ministère, pormi les codres
de lo cotégorie A, Echelle I de lo Fonction Publique oyont occompli ou
moins huit (08) ons de service.

K



18

Arlicle 47 : Lo Cellule Juridique du ministère exerce, sous I'outorité du
Secrétoire Générol du Ministère, lo triple fonction de conseil, d'informotion et
de rédoction de documents juridiques.

A cei effet, elle est chorgée :

- d'ossister le Secrétoire Générol du Ministère dons lo défense des
intérêts juridiques et judicioires du déportemeni en donnont un ovis
circonstoncié sur les projets de controt, de morché et de convention à
tout service ou orgonisme sous tutelle ou sur tout dossier à lui confié ;

- de porticiper è l'éloborotion de tous les projets de texte à coroctère
législotif ou réglementoire et documents controctuels concernont le
ministère ;

- de veiller ô lo mise è jour des textes législotifs et réglementoires relotifs
oux structures et oux octivités du secteur pour tenir compte des
évolutions récentes ;

- d'ossurer le suivi et le contrôle des controts ouxquels le ministère est
portie ;

- de porticiper oux réflexions concernont le règlement de tout litige
opposont le ministère è toute personne morole ou physique ;

- d'ossurer lo rédoction des mémoires et le suivi des procédures
judicioires, en ropport ovec l'Agent judicioire du Trésor et les éventuels
Conseils du ministère ;

- d'opporter périodiquemenl, dons un souci de prévention des litiges, les

informotions pertinentes qui lui font prendre une meilleure conscience
des impocts juridiques des octes, décisions et proiiques impuiobles ou
déportement;

- de foire le point périodique des litiges ouxquels le ministère est portie et
de proposer des solutions olternotives odéquotes de règlement ou
Secrétoire Générol du Ministère.

Arlicle 48: Lo Cellule Juridique comprend ou moins trois (03) juristes dont un
spécioliste des questions sectorielles.

Lo Cellule Juridique peut être structurée en deux (02) divisions :

- lo division du Contentieux ;

- lo division des Affoires Juridiques e1 de lo Réglementotion.

Les fonctions des membres de lo Cellule Juridique du ministère sont exercées
por des fonctionnoires tituloires d'un diplôme sonctionnont une formotion
juridique d'une durée supérieure ou égole à cinq (05) onnées d'études
supérieures oprès le boccolouréot.

Le Chef de lo Cellule Juridique est un spécioliste d'un (01) des domoines de
compétences couvert por le secieur. ll doit justifier d'un minimum de cinq
(05) ons d'expérience professionnelle.

d
Le Chef de lo Cellule o rong de Directeur Technique.

0/



l9

Article 49: Lo gestion des morchés publics et des délégotions de service
public est ossurée conformément oux disposilions de lo loi no 2009-02 du 07
ooû1 2009 portont code des morchés publics et des délégotions des services
publics en République du Bénin el les textes subséquenls.

Arllcle 50: Lo Personne Responsoble des Morchés publics (pRMp) est
chorgée de mettre en æuvre les procédures de possotion et d'exécution des
morchés et de délégotions de services publics.

Elle exerce cette délégotion de compétences et de pouvoirs sous
I'oulorité du Minislre et lui rend compte périodiquement de tous les morchés
possés por le ministère.

Lo Personne Responsoble des Morchés Publics (pRMp) est le responsoble,
ou sein du ministère, de lo coordinqtion des octivilés des directions et
structures impliquées dons lo choîne de possotion et d'exéculion des
morchés publics.

Le Secrétoire Générol du Ministère est nommé
Morchés Publics por le Mlnistre.

Personne Responsoble des

Article 5l: Lo Personne Responsoble des Morchés Publics (pRMp) o pour
mission de conduire lo procédure de possotion, depuis le choix de celte
dernière jusqu'ù lo désignotion de I'ottributoire et I'opprobotion du morché
définitif ou litre de lo délégotion de service public. Elle est hobilitée, sous
délégotion du Ministre, à signer le morché ou lo convention de délégotion de
service public ou nom et sous le contrôle du Ministre.

A ce titre, elle est chorgée:

de plonifier les morchés publics et les délégotions de service public ;

d'ossurer I'exécution budgétoire du morché por lo réservotion du
crédit et so confirmotion jusqu'è lo notificotion du morché ;

d'ossurer l'éloborotion des dossiers d'oppel d'offres et de consultotions
en colloborotion ovec les services lechniques compétents ;

de déterminer lo procédure et le type de morché ;

de loncer les oppels è concurrence ;

d'ossurer lo rédoction des controts et des ovenonts ;

de suivre I'exécution des morchés et lo réception des ouvroges,
fournitures et services, objet des morchés ;

d'ossurer lo tenue des stolistiques et des indicoteurs de performonces,
lo rédoclion des ropports sur lo possotion et l'exécution des morchés el
des délégotions de service public pour l'outorité controclonte ei leur
tronsmission à lo Direction Notionole de Contrôle des Morchés Publics
(DNCMP) et è l'Autorité de Régulotion des Morchés Publics ;

d



20

de mettre en ceuvre I'ensemble des procédures d'enregistrement des
différentes phoses odministrotive, technique ou finoncière et leur pré
orchivoge por des méthodes modernes efficientes.

Arlicle 52 : Lo Commission de Possotion des Morchés Publics (CPMP) esl
plocée sous l'Autorilé de lo Personne Responsoble des Morchés Publics

Elle o pour mission de :

exominer les Dossiers d'Appel d'Offre (DAO) ovont leur tronsmission ô lo
Cellule de Contrôle ;

procéder è l'ouverture et ou dépouillement des offres ;

volider dons le respect des dispositions du Code des Mqrchés Publics
les résultots des trovoux de lo sous-commission d'onolyse ;

ossurer lo tronsmission du ropport de dépouillement et des fiches
d'onolyse è lo Cellule de Contrôle des Morchés Publics ;

procéder ô un réexomen du dossier lorsque lo Direction Notionole de
Contrôle des Morchés Publics (DNCMP) émet des observotions sur le
ropport.

Article 53 : Lo Commission de Possotion des Morchés Publics (CPMP) est
composée de:

Article 54: Le Service du Protocole du Ministère ossure lo préporotion
odéquote des voyoges, missions et monifestotions officiels du ministère.

A ce titre, il est chorgé :

d'éloborer, mettre en æuvre et évoluer un progromme onnuel de
voyoges, missions et monifestotions officiels en lioison ovec le cobinet
du Ministre, le Secrétoire Générol du Ministère et le Chorgé du
Protocole du Ministre ;

de mettre en ploce une bose de données et un dispositif de collecfe,
de troitement et de mise d jour d'informotions relotives à I'orgonisotion
des voyoges, missions et monifestotions officiels, notomment en ce qui
concerne les formolités et demondes d'outorisotion ou Conseil des
Ministres ;

ÛK

- lq Personne Responsoble des Morchés Publics (PRMP) ou son
représentont qui ossure lo présidence ;

- le Directeur Technique concerné ou son représentont ;

- le Délégué du Contrôle Finoncier;
- le Directeur Générol des lmpôts et des Domoines ou son représentont ;

- un Juriste.
Lo Personne Responsoble des Mqrchés Publics (PRMP) peut s'odjoindre toutes
personnes dont lo compétence est jugée nécessoire.



21

d'ossurer les formolités, démorches et octivités nécessoires à
l'occomplissement de ces missions ;

d'informer les codres et ogents du ministère sur les disposiiions
permonentes ou ponctuelles pour fociliter les voyoges, missions et
monifesfotions.

Article 55: Lo Cellule Sectorielle de Pilotoge de /o Réforme Administrolive et
/nslilufionne/le (CSPRAI) ossure lo coordinotion lechnique et le suivi de lo mise
en æuvre de toutes les octions de réforme initiées por les directions ou sein
du Ministère.

Le Secrétoire Générol du Ministère en ossure lo présidence. ll est ossisté
d'un point focol chorgé :

Arlicle 56: Les Directions Centroles sont des structures d'oppui du Ministère
chorgées d'occompogner toutes les structures en leur ossuront les ressources
odéquotes pour lo réolisotion de lo mission du ministère, I'otteinte des
résultots et I'oméliorotion des performonces.

Les Directions Ceniroles sont :

lo Direction des Ressources Humoines (DRH);
lo Direction des Ressources Finoncières ei du Molériel (DRFM);
lo Direction de lo Progrommotion et de lo Prospective (DPP) ;

lo Direction de I'lnformotique et du Pré-orchivoge (DlP).

Article 57 : Lo Direction des Ressources Humoines ossure lo gestion strotégique
et odministrotive du personnel de I'Etot ou sein du Ministère.

A ce titre, elle est chorgée :

&

d'identifier et de suivre lo mise en æuvre des réformes seclorielles et de
toutes les octivités concernonî l'orgonisotion des réunions et oteliers de
trovoil relotifs oux réformes ;

d'ossurer lo coordinotion el le suivi des octions de réforme
odministrotive et institutionnelle ou sein du Ministère ;

d'ossurer le suivi-évoluotion de ious les progrommes et projets de
réforme odministrotive et institutionnelle et en foire le point ou
Secrétoire Permoneni des structures de concertotion et de
coordinotion des réformes.

Chopitre Vll : DES DIRECIIONS CENTRATES

d'éloborer, de mettre en æuvre et d'évoluer un plon et des politiques
de modernisotion de lo gestion des ressources humoines du ministère :

occueil, formotion en immersion, insertion, diologue sociol, trovoil
d'équipe et communicotion interne ;



22

d'éloborer, mettre en ploce et évoluer une gestion prévisionnelle des
emplois et des compétences ;

d'éloborer, de mettre en ploce et d'évoluer les codres orgoniques, les
plons de corrière, le syslème de gestion des performonces, des plons
de promotion du leodership, de formotion, de recrutement;
de mettre en ploce une bose de données et un dispositif de collecte
de troitement des informotions pour une soine gestion de ressources
humoines ;

d'ossurer lo conduite des hommes et des femmes por un choix
judicieux, un recycloge permonent, une mobilisotion et une motivotion
permonente des ressources humoines ;

d'informer et de former le personnel du ministère sur les enjeux, les
principes, les bonnes proliques et les procédures de gesiion des
ressources humoines.

Article 58: Lo Direction des Ressources Humoines ossure so mission en lioison
ovec lo structure chorgée de lo gestion du personnel d'Etot ou plon notionol.

Arlic le59:Lo Direction des Ressources Humoines comprend :

un Secrétoriot
un Service de lo Gestion et du Suivi des Conières
un Service de lo Plonificotion, du Recrutement et de lo Formotion
un Service des Affoires Disciplinoires et du Contentieux.

Article 60: Lo Direction des Ressources Finoncières et du Motériel ossure lo
gestion des ressources finoncières et motérielles ou sein du Ministère.

A ce titre, elle est chorgée :

- d'éloborer, de mettre en æuvre el d'évoluer un plon et des politiques
d'ossoinissement et de modernisotion de lo gestion des ressources
finoncières et motérielles du Ministère ;

- d'éloborer, de mettre en ceuvre et d'évoluer un plon d'inveslissement,
d'équipement et de mointenonce ;

- de mettre en ploce une bose de données et un dispositif de collecte et
de troitement des informotions pour une gestion efficoce et efficiente
des ressources finoncières et motérielles, notomment pour des ochots
ei opprovision nements groupés ;

- d'informer et de former le personnel du Ministère sur les procédures de
gestion des finonces publiques.

Lo Direction des Ressources Finoncières et du Motériel est dirigée por un
spéciolisie en finonces publiques ou en gestion comptoble et finoncière.

Article 6l : Lo Direction des Ressources Finoncières et du Motériel comprend:
un Secréloriot ;

&

Elle est dirigée por un spéciolisle en gestion des ressources humoines.



Article 62: Lo Direction de lo Progrommotion et de lo Prospective ossure lo
gestion du processus de plonificotion du Ministère.

A ce titre, elle est chorgée :

de collecter, de troiter et de diffuser toutes les informotions nécessoires
è une réflexion prospective et strotégique dons le domoine de
compétence du Ministère, notomment, les ottentes et besoins des
clients/usogers ;

d'onimer les processus d'onolyse, de plonificotion et de suivi-évoluotion
du Ministère ;

d'éloborer, de suivre et d'évoluer en lioison ovec le Cobinet du Ministre
et le Secrétoriot Générol du Ministère, Ies plons strotégique et
opérotionnel du Ministère ;

d'éloborer, en lioison ovec les Directions techniques et les Directions
déportementoles, les progrommes et projets du Minislère ;

d'éloborer, de suivre et d'évoluer un budget-progromme è portir des
plons strotégique et opérotionnel du Ministère et du Codre de
Dépenses è Moyen Terme;
de mobiliser, en lioison ovec les services finonciers, les finoncements
pour ces progrommes et projets ;

de mettre en ploce une bose de données et un dispositif de collecte et
de troitement et d'onolyse des informqtions pour réussir lo plonificotion,
lo mise en æuvre et le suivÈévoluotion ou sein du Ministère ;

de veiller è lo prise en compte des études d'impoct environnemenlol
dons le codre des progrommes et des projets du Ministère.

Arlicle 64: Lo Direction de lo Progrommotion et de lo Prospective est dirigée
por un ingénieur plonificoteur, un ingénieur stotisticien-économiste ou un
économiste.

Le Directeur de lo Progrommotion el de lo Prospective est ossisté d'un
Adjoint nommé por onêté du Mînistre.

ffi

23

un Service du Budget et de lo Comptobilité ;

un Service du Motériel ;

une Régie Centrole.

Article 63: Lo Direction de lo Progrommotion et de lo Prospective comprend :

un Secrétoriot
un Service des Etudes et de lo Prospective ;

un Service de lo Geslion du Système d'informations:
un Service de lo Coopérotion;
une Cellule de Suivi-Evoluotion des Progrommes et Projets.

t/



24

Article 65: Lo Direction de I'lnformoiique et du Pré-orchivoge ossure, en
relotîon ovec toutes les structures du Ministère, lo conception, Io mise en
æuvre, lo coordinotion et le suivi-évoluotion d'octions intégrées visont ô:

gorontir lo sécurisotion formelle, I'outhentificotion et lo souvegorde des
documents odministrotifs et outres productions intellectuelles ;

ossurer lo fluidité et I'occessibilité de I'informotion ;

focililer les relotions entre les directions lechniques et les usogers/clients
pour un service public efficoce et efficienl.

Arlicle 66 : Lo Direction de I'lnform otique el du Pré-orchivoge comprend :

un Secrétoriot ;

un Service des Relotions ovec les Usogers ;

un Service de Pré-orchivoge et de Gestion des Sovoirs ;

un Service lnformotique.

Article 67: Dons le codre de I'exécution de so mission, lo Direction de
l'lnformotique et du Pré-orchivoge s'oppuie sur les sfructures techniques, les
orgonismes sous tulelle du Ministère et les structures iechniques des outres
ministères.

Article 68: Lo Direction de I'lnformotique et du Pré-orchivoge est dirigée por
un spécioliste en informotique, ou en sciences et techniques documentoires.

Chopilre Vlll : DES DIRECTIONS TECHNIQUES

Outre lo Direction Générole de lo Police Notionole, lo Direction de lo
Coordinotion de I'lnformotion et de lo Documentofion directement
rotlochées ou Ministre en roison de leur spécificité houtement sécuritoire, el
les Forces Concouront à lo Sécurité qui comprennent lo Direcfion Générole
de lo Gendormerie Notionole et le Groupemenl Notionol de Sopeurs-
Pompiers, qui restenl orgoniquement rotlochées ou Ministère de lo Défense
Notionole, les Directions Techniques du Ministère sont :

lo Direction Générole des Affokes lntérieures et des Cultes;
lo Direclion Générole de I'Etot Civil ;

lo Direction Générole de lo Sécurité Publique ;

lo Direction de lo Coopérotion Technique de Sécurité ;

lo Direction des Chiffres et de lo Sécurité des Télécommunicotions ;

lo Direction des Tronsmissions et de lo Télésurveillonce ;

lo Délégotion Générole du Comité lnterministériel de Lutte contre
l'Abus des Stupéfionts et des Substonces Psychotropes;
le Secréloriot Permonent du Comité Notionol des Monifestotions
Officielles;

6



A ce titre, elle est chorgée de :

l- enregistrer les ossociotions ô envergure notionole et internotionole, les
fondotions ;

2- gérer les cultes et coutumes et chefferies troditionnelles dons le codre
du respect de I'ordre public;

3- enregisfrer les portis politiques ou formotions politiques ;

4- suivre le déroulemenl des spectocles et monifestotions publiques ;

5- ossurer /e dépôt légol des journoux, publicotions et livres oinsi que de lo
censure des films cinémotogrophiques dons le codre de lo Commission
Notionole de lo Censure Cinémotogrophique et de lo réglementotion
des vidéoclubs ;

6- contrôler /es hôtels, les jeux de hosord (tombolo, loterie, cosinos et
octivilés ossimilées) et les conditions d'outorisotion et d'ouverture des
débits de boissons et des boîtes de nuit, en lioison ovec les Services de
sécurité compétents ;

7- gérer lo tronshumqnce notionole et ironsfrontolière.

Article 70 : Lo Direction Générole des Affoires lntérieures et des Cultes
comprend:

- lo Direction des Cultes et de lo Chefferie Troditionnelle ;

- lo Direction de lo Tronshumonce et des Libertés Publiques.

Article 7l : Lo Direction des Cultes et de lo Chefferie Troditionnelle o pour
mission lo gestion des cultes, coutumes et lo chefferie troditionnelle dons le
codre du respect de I'ordre public et de l'ossistonce de I'Etot oux confessions
religieuses.

A ce titre elle est chorgée:
- d'étudier les dossiers et de suivre les octivités des orgonisotions

confessionnelles ;

- de recenser et de suivre les trônes de chefferie ;

- de veiller ou respect des us et coutumes en motière d'occession ou
trône ;

- d'orgoniser les pèlerinoges, les conventions et outres monifestotions
religieuses en lioison ovec les structures compétentes.

Arlicle 72: Lo Direction de lo Tronshumonce et des Libertés Publiques est
chorgée de :

lo règlementotion de lo tronshumonce ;

lo coopérotion régionole en molière de tronshumonce tronsfrontolière;

Article 69: Lo Direction Générole des Affoires lntérieures et des Cultes o pour
mission les offoires d coroctère nolionql touchont à lo vie des populotions,
oux régimes de police porticuliers (hôtels, jeux, presse, débits de boissons et
étoblissements ossimilés) et oux cultes.

25

ô



lo gestion des conflits liés à lo tronshumonce ;

lo créotion et le suivi des couloirs de tronshumonce ;

les offoires concernont les ossociotions à envergure notionole et
internotionole, les fondotions ;

les portis politiques ou formotions politiques ;

les spectocles et monifestotions publiques ;

le dépôt légol des journoux, publicotions et livres oinsi que de lo
censure des films cinémotogrophiques dons le codre de lo Commission
Nolionole de lo Censure Cinémotogrophique et de lo réglementotion
des vidéoclubs ;

les hôtels, les jeux de hosord (tombolo, loierie, cosinos et étoblissements
ossimilés) et les conditions d'oulorisotion et d'ouverture des débits de
boissons e1 des boîtes de nuit, en lioison ovec les Services de sécurité
compétents.

Arlicle 73: L'orgonisotion et le fonctionnement de lo Direction Générole des
Affoires lnlérieures et des Cultes sont fixés por orrêté ministériel.

Artlcle 74 : Lo Direction Générole de l'Etot Civil ossure, ou niveou notionol, lo
centrolisotion et lo conservotion des octes d'étot civil conformémenl à lo
réglementotion en vigueur.

A ce titre, elle est chorgée:
- d'éloborer lo politique notionole de l'étot civil ;

- de concevoir et de gérer selon les techniques modernes le fichier
centrol fioble et sécurisé de l'étot civil ;

- de généroliser I'opplicolion des ocquis de lo Liste Electorole
Permonente lnformolisée (RENA/LEPI) è toute lo populotion béninoise
de tous ôges ;

- de veiller à I'uniformisotion des procédés d'enregistrement des foits
d'étot civil dons tous les cenfres de déclorotion des foits d'étot civil ;

- d'ossurer lo formotion permonente des officiers et ogents de l'étot civil
des communes et outres centres d'enregistrement des foits d'étot civil
noiommenf les légotions du Bénin à l'ékonger et les missions de
défense notionole hors du tenitoire notionol ;

- d'ossurer lo mise à jour du fichier de l'étot civil.

Article 76:lo Direction du fichier de I'Etot Civil o pour mission de centroliser et
de gérer le fichier centrol. A ce litre, elle esT chorgée de :

Aüy

26

Article 75 : Lo Direction Générole de l'Etot Civil comprend :

- lo Direciion du Fichier Centrol de I'Etot Civil ;

- lo Direction de l'Exploitotion des Données el de lo Modernisotion de
I'Etot Civil.



27

- veiller à I'informotisotion de l'étol civil pour so sécurisotion et so bonne

conservotion sur toule l'éiendue du tenitoire notionol ;

- centroliser les données d'étot civil de toutes les Communes ou niveou

d'un Serveur Centrol ;

- effectuer lo mise ô jour périodique des données de l'étot civil ;

- ossurer lo gestion du Fichier Centrol Notionol de I'Etot Civil selon les

techniques modernes ;

- veiller ou bon fonctionnement des points focoux de lo CNREC et les

mettre en réseou ovec celte Direction;

- foire des études et onolyses des données slotistiques de l'étot civil ;

- exploiter dès que possible lo bose de données du Recensement

Notionol Approfondi (RENA) en vue de mettre en æuvre les diverses

opplicotions relotives è l'étot civil ;

- ossurer lo mointenonce des infrostruclures et équipemenls du Fichier

Centrol Notionol ;

- coordonner les octivités du Fichier Centrol Notionol de l'étot civil, celles

des points focoux et des unités informotiques communoles et locoles ;

Arlicle 77 : Lo Direction de I'Exploitotion des Données et de lo Modernisotion

de I'Etoi Civil o pour mission d'éloborer lo polilique notionole de I'Etot Civil,

de coordonner et de suivre toutes les octions è mettre en ceuvre en cette

motière. A ce titre elle chorgée de :

- concevoir lo politique notionole de I'étoi civil ;

- conlrôler et de suivre le fonctionnement du système de l'étot civil ;

- régler les problèmes relotifs ô l'étot civil ou Bénin ;

- ossurer lo collecte et I'exploitotion des données de l'étot civil sur toute

l'étendue du tenitoire notionol ;

- promouvolr lo modernisotion de l'éiot civil ;

- mettre en ceuvre et de suivre lo réforme de l'étot civil ou Bénin ;

- ossurer lo formolion et le recycloge des officiers et octeurs ou ogents

de l'étot civil ;

,[k-



28

- hormoniser et de coordonner les octivités de l'étol civil entre les

siructures de l'Etot, Ies ONG et Associoiions de lo Société Civile

intervenont dons Ie domoine de l'étoi civil ;

- coordonner et de suivre les Projets de modernisotion de I'Etoi Civil

visont les Communes dons le codre de lo coopérotion décentrolisée ;

- préporer et orgoniser les octivités de lo Commission Nqtionole pour lo

Réforme de l'Etot Civil ;

- veiller à I'opplicotion de lo règlemenlotion en motière d'inhumotion,

d'exhumqtion, de tronsformotion des fosses, d'incinérotion et de

tronsfert des restes mortels ;

- suivre les octivités relotives oux pompes funèbres.

Article 78 : Lo Direction Générole de I'Etot Civil ossure le Secréloriot
Permonent de lo Commission Notionole de Réforme de l'Etot Civil.

Article 79 : L'orgonisotion et le fonctionnement de lo Direction Générole de
I'Etot Civil sont fixés por orrêté ministériel.

Article 80: Lo Direction Générole de lo Sécurité Publique est chorgée, en
lioison ovec lo Direction Générole de lo Police Notionole el lo Direction
Générole de lo Gendormerie Notionole, de :

- l'éloborotion de lo politique, de lo doctrine de sécurité et du plon
notionol de sécurité intégré ;

- l'éloborotion des projets de textes législotifs et réglementoires
concernont I'ordre public ;

- lo centrolisotion, de I'exploitotion, de lo diffusion et du clossement de lo
documentotion relotive à l'ordre public ;

- lo centrolisotion, de I'exploitoiion et de lo diffusion des stotisiiques
relotives è lo sécurité publique ;

- lo publicotion périodique des chiffres de lo délinquonce ;

- lo recherche sur lo strotégie et les méthodes relotives à I'ordre public ;

- suivi et de l'évoluotion de toutes octions de sécurité ;

- l'éloborotion et de lo mise en ceuvre des mesures de sécurité en
période électorole en lioison ovec les orgones compéients.

Lo Direction Générole de lo Sécurité Publique esi lo Direction Porte-porole
du Ministère en motière de sécurité.

Article 81 : Lo Direction Générole de lo Sécurité Publique comprend :

lo Direction des Opérotions de Sécurité ;

lo Direction des Etudes et de lo Réglementotion.

Chll



29

Arlicle 82: Lo Direction des Opérotions de Sécurité est chorgée :

du suivi et de l'évoluotion de toutes octions de sécurité ;

de l'éloborotion et de lo mise en ceuvre des mesures de sécurité en
période électorole en lioison ovec les orgones compétents;
de lo recherche sur lo strotégie ei les méthodes relotives à I'ordre
public;
de lo publicotion périodique des chiffres de lo délinquonce.

Article 83 : Lo Direction des Etudes et de lo Réglementotion est chorgée de :

l'éloborotion de lo politique, de lo doctrine de sécurité et du plon
notionol de sécurité intégré ;

l'éloborotion des projets de textes législotifs et réglemenloires
concernont l'ordre public ;

lo centrolisotion, de I'exploilotion, de lo diffusion et du clossement de lo
documentotion relotive Ô l'ordre public ;

lo centrolisolion, de I'exploitotion et de lo diffusion des stotistiques
relotives à lo sécurité publique.

Article 84 : L'orgonisotion et le fonctionnement de lo Direction Générole de
lo Sécurité Publique sont fixés por onêté minislériel.

Arlicle 85: Lo Direction de lo Coopérotion Technique de Sécurité est chorgée
de:

lo conception et de lo mise en ceuvre de lo politique de coopérotion
lechnique en motière de sécurité ;

I'onimotion et lo dynomisotion de cette coopérotion lechnique ;

lo recherche et lo centrolisotion des besoins en sfoge ei en formotion à
l'étronger des personnels de lo Sécurité Publique ;

lo coordinotion des octivités des Attochés de Sécurité et Personnels de
sécurité en poste dons les poys étrongers et dons les orgonismes
internotionoux en colloborolion ovec le Minislère chorgé des Affoires
Etrongères;
l'éloborotion el du suivi de I'exécution des occords de coopérotion
technique internotionole de sécuriié en colloborolion ovec Ie Minislère
chorgé des Affoires Etrongères.

Article 86: Lo Direction de lo Coopérotion Technique de Sécurité comprend :

un Secréforiol ,'

un Service des Opérolions de mointien de lo Poix;
un service de Reloiions lnternotîonoles de Sécurifé.

Arlicl 87', L'orgonisotion et le fonctionnement de lo Direction de lo
Coopérotion Technique de Sécurité sont fixés por onêté ministériel.

db6,1



30

Arlicle 88 : Lo Direction des Chiffres et de lo Sécurité des Télécommunicotions
esl chorgée de :

ossurer lo tronsmission el lo communicotion des informotions à
coroctère confidentiel enlre le Ministère et ses Services Déconcentrés ;

ossurer lo mointenonce et lo réporotion des motériels et équipements
des chiffres ;

orgoniser les réseoux de chiffrement du Ministère ;

veiller ou respect des règles et procédures propres oux chiffres ;

ossurer lo gestion des documents et motériels des chiffres ;

étoblir les comptes+endus de trofic périodiques odressés ou ministre.

Arlicle 89 : Lq Direction des Chiffres et de lo Sécurité des Télécommunicotions
comprend:

le Service de I'exploitotion et de I'onolyse du trofic ;

le Service de lo gestion et de lo comptobilité des documents et
motériels des chiffres ;

le Secrétoriot.

Arlicle 90: L'orgonisotion et le fonctionnement de lo Direcfion des Chiffres et
de lo Sécurité des Télécommunicotions sont fixés por onêté ministériel.

Arlicle 9l : Lo Direction des Tronsmissions et de lo Télésurveillonce o pour
mission de :

ossurer por tous modes de tronsmission el de foçon permonente, lo
communicoiion entre le Ministère, les Services de Sécurité sur toute
l'étendue du tenitoire notionol, le Ministère et les Adminislrotions
déconcentrées et décentrolisées en motière de sécuriié ;

concevoir et mettre en æuvre lo télésurveillonce ;

ossurer lo mointenonce des équipemenis de tronsmission du Ministère ;

veiller ô lo formotion et ou recycloge du personnel des tronsmissions ;

coordonner les opérotions de télésurveillonce des Services de sécurité ;

émettre des ovis techniques de sécurité pour lo délivronce des
licences d'exploitotion des fréquences des rodios privées.

Arlicle 92: Lo Direction des Tronsmissions et de lo Télésurveillonce comprend :

Article 93: L'orgonisotion et le fonctionnement de lo Direction des
Tronsmissions et de lo Télésurveillonce sont fixés por un orrêté ministériel.

Article 94 : Lo Délégotion Générole du Comiié lnterministériel de Lutte conire
l'Abus des Stupéfionts et des Subslonces Psychotropes est I'orgone exécutif

- un Service du trofic et de lo Formotion ;

- un Service de lo Gestion et de lo Mointenonce des Equipements ;

- un Secréloriot.

6ol



3l

du Comité lnterministériel de Lulte contre I'Abus des Stupéfionts et des
Substonces Psychotropes.

A ce titre elle est chorgée de :

de coordonner lo mise en ceuvre de lo politique du gouvernemenl en
motière de lutte contre le lrofic illicite et I'obus des drogues ;

d'éloborer des plons d'oction oinsi que des mesures efficoces visont è
proléger le Bénin contre toute oction susceptible d'engendrer lo
toxicomonie;
de coordonner les octivités des comités déportementoux de lutte
conlre I'obus des stupéfionts et des substonces psychotropes ;

d'ossurer lo préporotion des délibérotions du Comité lnterministériel de
Lutte conire I'Abus des Stupéfionts et des Subslonces Psycholropes ;

de suivre et d'exécuter les décisions du Comité Interministériel de Lutte
contre l'Abus des Stupéfionts et des Subslonces Psychotropes.

Lo Délégotion Générole du Comité lnterministériel de Lutte contre I'Abus
des Stupéfionts ei des Substonces Psychotropes o rong de Direction
Technique.

Arlicle 95 : Les ottributions, I'orgonisotion et le fonctionnement de lo
Délégotion Générole du Comité lnterministériel de Lutte contre I'Abus des
Stupéfionts et des Substonces Psychotropes sont fixés por onêté du Minislre.

Arlicle 97: Le Secrétoriot Permonent du Comilé Notionol des Monifestotions
Officielles est chorgé de lo gestion odministrotive et finoncière du Comilé
Nolionol.

A cet effet, il est ossisté d'un Trésorier nommé por un orrêté conioint du
Ministre chorgé de I'lntérieur et du Ministre chorgé des Finonces. Le Trésorier o
rong de comptoble de ministère.

Le Secrétoriot Permonent o rong de Direclion Technique.

0b

Article 9ô : Le Comité Notionol des Monifestotions Officielles est ossisté d'un
Secrétoriol Permonent qui o pour mission lo mise en ceuvre des directives
onêlées por le Comité.

ll est chorgé nolomment :

- d'ossurer lo progrommotion des différenies monifestotions officielles de
I'Etol;

- de mobiliser et de gérer les moyens motériels, humoins et finonciers ;

- d'ossurer lo préporotion technique et lo conduile des octivités
concouront è I'orgonisotion des monifestotions officielles ;

- de centroliser les moyens mis Ô lo disposition des structures officielles
pour I'orgonisotion des monifestolions officielles ;

- d'éloborer un ropport d'évoluotion des monifestotions.



)z

Arllcle 98 : L'orgonisotion et le fonctionnement du Secrétoriqt Permonent du
Comité Nolionol des Monifestotions Officielles sont fixés por Décret pris en
Conseil des Ministres.

Chopilre lX: DES ORGANISMES SOUS TUTELIE

Arlicle 99 : Le Ministère de I'lntérieur, de lo Sécuri1é Publique et des Cultes
dispose sous so tutelle des orgonismes ci-oprès :

I'Agence Béninoise de Gestion lntégrée des Espoces Frontoliers ;

I'Agence Notionole de Protection Civile;

CHAPITRE X: DES DISPOSITIONS DIVERSES ET FINAIES

Arlicle 100: ll est institué ou niveou de choque Ministère un Comité de
Direcleurs et une Revue Trimestrielle orgones à coroctère consultolif. Ceux-ci
consocrent, prioritoirement leurs réunions oux questions de gouvernonce et
de réforme, de sotisfoction des usogers/clients, de culture d'odministrotion,
de développement et d'esprit d'équipe.

Le Ministre peut instituer d'oulres Comilés consultotifs en cos de
nécessité.

Article 101 : Le Comité des Directeurs est présidé por le Ministre et comprend :

Le Directeur de Cobinet, le Directeur Adjoint de Cobinet, le Secréloire
Générol du Ministère, le Secrétoire Générol Adjoint du Minislère, les

Conseillers Techniques, les Directeurs centroux et techniques ou ossimilés et
les Orgonismes sous tutelle.

Le Comité des Directeurs :

- exomine les dossiers à l'ordre du iour en Conseil des Ministres ;

- finolise les notes techniques sur les dossiers en Conseil des Ministres ;

- foit le point d'exécution des octivités du ministère ;

- orrête les modolités de mise en ceuvre des instructions du Conseil des
Ministres.

ll se réunit une fois por semoine et toutes les fois en tont que de besoin'

Article 102 : Lo revue Trimestrielle est le codre de revue périodique des
performonces du ministère por ropport è lo mission et oux obiectifs sectoriels.
Elle stolue sur les progrès enregistrés, les difficultés rencontrées, les leçons et
les perspectives. Elle donne son qvis sur les cos de monquement è lo

discipline.

Elle est présidée por le ministre. Elle comprend les membres du Cobinei du
Ministre, le Secrétoire Générol du Ministère et son Adjoint, les Directeurs

ceniroux el techniques, les directeurs des Orgonismes sous tutelle, les

d6{



33

directeurs déportemenloux, les Chefs Progrommes el Projets, les Chefs de
service, les points focoux et les Représentonts du personnel.

Lo revue se tient une fois por (01) por trimestre. Elle peut se tenir en session

exlroordinoire en cos de nécessité.

Arlic le 103: Choque Direction centrole, technique ou Orgonisme sous tulelle
se réunil périodiquement ou moins une (01) fois por mois en Comité de
Direction. Des sessions extroordinoires peuvent se tenir en cos de nécessité.

Les sessions du Comité de Direction sonl consocrées o :

I'exomen périodique du point de mise en æuvre du plon de trovoil
onnuel ;

I'onolyse des insuffisonces el des écorts por ropporl oux objectifs fixés ;

I'oppréciotion des conditions et du climot de trovoil à I'interne ;

lo définition et le suivi de lo mise en ceuvre des mesures correctives.

Le Comité de Direction est présidé por le Directeur et comprend les Chefs

de service ou ossimilés et les Représentonts du Personnel.

Articl r04: Le Directeur de Cobinet et le Directeur Adjoint de Cobinel sont

nommés por Décret pris en Conseil des Ministres, pormi les codres de lo
cotégorie A échelle l de lo Fonction Publique oyont occompli ou moins l5
ons de service ou pormi tous les outres codres supérieurs de niveou

équivolent s'ils devoient être désignés en dehors de l'Administrotion publique.

Article 105 : Les Chorgés de Mission du Ministre et les Conseillers Ïechniques
codres de lo
ou moins l0
u équivolent

sont nommés por Décret pris en Conseil des Ministres, pormi les

colégorie A échellel de lo Fonction Publique oyont occompli
ons de service ou pormi tous outres codres supérieurs de niveo

s'ils devoient être désignés en dehors de l'Administrotion publique.

Article 106 : L'lnspecteur Générol de Ministère est nommé por décret pris en

conseil des Ministres, conformément à lo procédure de dototion des houts

emplois lechniques, por le Président de lo République, sur proposition de
I'lnspecteur Générol d'Etot, pormi les codres de lo cotégorie A échelle I

oyont ou moins dix (10) ons d'qncienneté ou pormi les codres de condition et

de niveou équivolenls s'il devroit être désigné en dehors de I'Administroiion
publique. ll doit être ou moins è trois (03) ons de lo dote de son odmission à lo

retroite dons lo Fonction publique, ovoir des expériences et optitudes en

motière de contrôle et n'oyont jomois été reconnu coupoble de
molversotion odministrotive, économique ou finoncière.

Arlicle 107 : En roison du nombre et de lo romificotion des structures ei de

iGEctlt Ou f,,Ainistère, I'lnspecteur Générol du Ministère peut être ossisié d'un
(01) Adjoint nommé dons les mêmes conditions que ci-dessus'

dtr4



34

Article 108 : Lo durée en fonction de I'lnspecteur Générol du Ministère et de
son Adjoint. ne peut être inférieure à trois (03) ons. Cependont, à leur
demonde, ils peuvent être déchorgés de leurs fonctions.

Article '109: Le Secrétoire Générol du Ministère et le Secrétoire Générol
Adjoini du Ministère sont nommés por décret pris en Conseil des Ministres,
conformément è lo procédure de dotoiion des houts emplois techniques,
pormi les codres de lo cotégorie A, Echelle 1, de grode terminql ou moins (à
portir du huitième échelon) et opportenont à I'un des principoux corps du
Ministère.

Article I l0 : Les Directeurs Centroux (DRH, DRFM, DIP et DPP), les Directeurs
Techniques ei Déportementoux, les Directeurs des Orgonismes sous tutelle
sont nommés por décret pris en Conseil des Miniskes, conformément è lo
procédure de dototion des houts emplois techniques, pormi les codres de lo
cotégorie A, échelle l, oyont ou moins dix (10) ons d'oncienneté dons lo
Fonction publique et possédont les compétences et optitudes requises dons
leurs domoines respectifs d'octivilés ou pormi les codres de niveou équivolent
s'ils devroient être désignés en dehors de I'Administrotion publique.

Arliclelll:Com pte tenu des ottributions liées è leurs postes, les Directeurs de
Cobinet et leurs Adjoints, les Chorgés de Mission, les Conseillers Techniques,
les lnspecteurs Généroux des Ministères et leurs Adioints, les Secréloires
Généroux des Ministères et leurs Adloints, les Directeurs Centroux (DRH, DRFM,

DIP et DPP), les Directeurs Techniques, le Directeurs Déportementoux, les

Directeurs des Orgonismes sous tutelle et outres Responsobles doivent ovoir
des optitudes ou leodership, à lo communicotion écrile et orole ei ou trovoil
en équipe.

Arlicle l12: Lo durée en fonction du Secrétoire Générol du Ministère ei de
son Adjoint, du Directeur de lo Progrommotion et de lo Prospective(DPP), esi
de trois (03) ons renouveloble.
Cependont è leur demonde ils peuvent êlre déchorgés de leurs fonctions.

Article 113:Les performonces des Directeurs de Cobinet et de leurs Adjoints,
des Chorgés de Mission, des Conseillers Techniques, des lnspecteurs
Généroux des Ministères et de leurs Adjoints, des Secrétoires Généroux de
Ministère et de leurs Adjoints, des Directeurs Centroux (DRH, DRFM, DIP et
DPP), des Directeurs Techniques, des Directeurs Déportementoux, des
Directeurs des Orgonismes sous tutelle et outres Responsobles nommés en
Conseil des Ministres, sont évolués systémotiquement choque onnée suivont
lo logique de gestion oxée sur les résultoTs. L'insuffisonce de résultots peut
justifier leur révocotion.

ON

t{



Arlicle l14:Les Chefs de Service sont nommés por orrêté du Ministre, sur
proposition du Direcfeur dont ils relèvent, pormi les codres de lo coiégorie A
oyont ou moins cinq (05) ons d'oncienneté ou de lo cotégorie B justifiont
d'une oncienneté supérieure ou égole è dix (10) ons dons lo Fonction
publique et possédont les compétences et optitudes requises pour I'exercice
des emplois qui leur sont confiés.

Les performonces des Chefs de Service sont évoluées systémotiquement
choque onnée suivont Io logique de gestion oxée sur les résultots.
L'insulfisonce de résultols peut justifier leur révocotion.

Arlicle I 15 : En cos de foute grove motériellement étoblie les Directeurs de
Cobinets et leurs Adjoints, les Chorgés de Mission, les Conseillers Techniques,
les lnspecteurs Généroux des Ministères et leurs Adjoints, les Secrétoires
Généroux des Ministères et leurs Adjoints, les Directeurs Centroux (DRH, DRFM,
DIP et DPP), les Directeurs Techniques ei, les Directeurs Déportementoux, les

Directeurs des Orgonismes sous tutelle, outres responsobles nommés en
Conseil des Ministres et les Chefs de Service peuvent être révoqués ou
déchorgés de leurs fonctions.

Relèvent des foutes groves, dons le codre du présent décret :

- les monquements è I'obligotion hiérorchique, de discrétion,
compétence, de problté, d'équité;

- lo concussion ;

- lo molversotion ;

- le détournement de deniers publics.

de

Arlicle 116: Les codres nommés oux postes de responsobilités, de direction,
ne peuvent occuper cumulotivement oucun outre emploi, fonction ou
chorge ô I'exception de I'enseignement dons les struciures publiques de
formotion.

Arlicle ll7 : Les ovontoges liés oux fonctions de Directeur de Cobinet du
Ministre, de Directeur Adjoint de Cobinet du Ministre, de Conseiller Technique
et de Chorgé de Mission, de Secréioire Générol du Ministre, de Secrétoire
Générol Adjoint du Ministère, de Directeur Cenfrol, Technique, de Directeur
Générol, d'Assistont du Ministre d'Assistont du Directeur de Cobinet,
d'Assistont du Secrétoire Générol du Ministère et de Chef de Service et
Assimilé sont délerminés conformémenl oux régimes indemnitoires
opplicobles en République du Bénin.

&

35

Artlcle I l8 : Les ottributions, I'orgonisotion el le fonctionnement des directions
ou structures ossimilées Ô I'intérieur d'un ministère sont définis por orrêlé du
ministre sur proposition de leur responsoble respectif.



36

Article ll9: Le présent décret qui obroge toutes dispositions ontérieures
controires, notomment celles du décret n"2007-465 du I6 octobre 2007
susvisé, sero publié ou Journol Officiel.

Foit è Cotonou, le 06 novcnbre

Por le Président de lo République,
Chef de I'Etot, Chef du Gouvernement.

Le Premier Ministre Chorgé de lo Coordinotion de I'Action
Gouvernementole, de I'Evoluofion des Politiques Publiques,
du Progromme de Dénotionolisotion et du Diologue Sociol,

116"1r",rc,

Le Ministre de I'Economie
et des Finonces,

Le Ministre de l'lntérieur,
de lo Sé Publique et des Cultes,

B n sou n E tA

AM!ÂI!.gX!i: PR l0 AN 6 CS 2 CC 2 HC.J 2 CES 2HAAC02 SGG PM/CCAGEPPPDDS 4 MISPC 4 MEF 4MRAI 4

MINISTERES 24 PRFETS I2 COMMUNES 77 EMGIIAB + ETATS'MA.]ORS + CA8-MIL + SG/D 23 SPD 2 DG8-DCF.DGTCP.
DGID.DGDDI 5 DPE-DAN-DLC 3 GCONB-DCCT-INSAE 3 BCP-CSM-IGAA 3 UAC-ENAM-IADESP 4 UP'FDSP.CCIB 3 JO I,

ffi

Dr Boni YAYI

Poscol lrénée KOUPAKI

Le Minislre de lo Réforme
Administrotive et lnslitutionnelle,

q



ORGANIGRAMME DU MINISTERE DE L'INTERIEUR, DE LA SECURITE PUBTIQUE ET DES CULTES

E

ABeGIEF

CNF

ANPC

CNR

a-s 
^/

IM
E

@

SP

CC

A/SGM
SGM

DC IGMSGAM SAA/DC CJ
DAC IGMA

CPMP
CSPRAI

SPM

DRH DRFM DPP DIP

DCST DGAI SP/CONAM DGSP DG/CILAS DCTS

SP/CNRE

E

E @

DGPN

FCSP
DCID

MINISTRE

CDSP

&
CNPC

I cp,tr 
I

N

§

I

I

I

I

I


